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Wstęp 

Raport oceny stanu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli powiatu 

dzierżoniowskiego jest dokumentem opracowanym przez Powiatową Stację Sanitarno-

Epidemiologiczną w Dzierżoniowie. Jego celem jest przedstawienie działań podjętych w okresie od 

czerwca do października 2024 roku, które służyły zapewnieniu zdrowia i bezpieczeństwa 

mieszkańców powiatu. 

 

Dokument ten zawiera szczegółowe informacje na temat działań nadzorczych, kontrolnych            

i interwencyjnych, przeprowadzonych przez poszczególne sekcje należące do struktury organizacyjnej 

niniejszej instytucji. 

 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Dzierżoniowie działa w ramach Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej, realizując zadania wynikające z ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej (Dz.U. 2024 poz. 416) oraz przepisów prawa krajowego i unijnego. Ponadto 

działania prowadzone są zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego i Dolnośląskiego 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, a ich głównym celem jest zapewnienie 

mieszkańcom powiatu ochrony zdrowia i życia, poprzez utrzymanie wysokich standardów sanitarno-

higienicznych oraz edukację prozdrowotną. 

 

Realizacja powyższych zadań odbywa się przez nadzór nad przestrzeganiem wymogów 

sanitarno-epidemiologicznych w różnych sektorach życia publicznego i prywatnego, w tym                     

w placówkach ochrony zdrowia, zakładach pracy, instytucjach oświatowych, obiektach rekreacyjnych 

i żywnościowych oraz w obiektach użyteczności publicznej.  

 

W omawianym okresie szczególną uwagę poświęcono monitorowaniu zagrożeń 

epidemiologicznych, jakości wody, stanu sanitarnego miejsc publicznych i prywatnych oraz 

bezpieczeństwa żywności, podejmując także działania interwencyjne w sytuacjach nagłych, takich jak 

powódź, która dotknęła powiat we wrześniu 2024 roku. 

 

Ocena stanowi podsumowanie efektów przeprowadzonych kontroli i nadzoru sanitarnego, 

analizy stanu zdrowia publicznego oraz przedstawia działania zapobiegawcze i edukacyjne, mające 

na celu minimalizowanie zagrożeń zdrowotnych i poprawę bezpieczeństwa sanitarno-higienicznego 

na terenie powiatu dzierżoniowskiego. 
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1. Sekcja Epidemiologii – zakres działań 

W zakresie bezpieczeństwa obywateli powiatu dzierżoniowskiego Sekcja Epidemiologii działa 

w trzech zakresach:  

1. nadzoruje stan higieniczno-sanitarny podmiotów leczniczych, w których udzielane są 

świadczenia zdrowotne, 

2. sprawuje nadzór nad szczepieniami ochronnymi w ramach PSO, 

3. prowadzi działalność zapobiegawczą i przeciwepidemiczną poprzez przeprowadzanie 

dochodzeń epidemicznych w zakresie chorób zakaźnych. 

 

Sekcja Epidemiologii nadzoruje stan higieniczno-sanitarny w 183 podmiotach leczniczych na 

terenie powiatu. W okresie od czerwca do października 2024 r. roku przeprowadzono 41 kontroli    

w podmiotach leczniczych. W skontrolowanych placówkach stwierdzono prawidłowy stan sanitarny. 

W trakcie kontroli wydawano zalecenia najczęściej dotyczące sposobu kontroli prawidłowości 

przeprowadzania procesu sterylizacji, przeglądu klimatyzacji i wentylacji mechanicznej. 

 

1.1 Analiza zagrożeń w zakresie epidemiologii chorób zakaźnych 

W zakresie chorób zakaźnych Sekcja Epidemiologii prowadzi działalność zapobiegawczą              

i przeciwepidemiczną poprzez przeprowadzanie dochodzeń epidemicznych. Łącznie w okresie od 

czerwca do października 2024 r. zarejestrowano 963 przypadki chorób zakaźnych (296 w 

poprzednim okresie). Na terenie powiatu dzierżoniowskiego w analizowanym okresie odnotowano: 

 

➢ wzrost zachorowań na COVID-19 -  542 osoby z zakażeniami SARS-CoV-2, z tego: 34 

osoby wymagające hospitalizacji (111 przypadków w okresie I - V br.), 

➢ wyraźny spadek zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe ogółem tylko 12 przypadków 

(22 przypadki w okresie I - V 2024 r., a w roku poprzednim 195 przypadków).  

➢ wzrost zachorowań na ospę wietrzną 173 przypadki  (tylko 43 przypadki w okresie I - V 

2024 r.),  

➢ 13 przypadków zachorowań na szkarlatynę (spadek z 28 zachorowań), 

➢ sezonowy wzrost zakażeń na boreliozę - 25 przypadków (6 przypadków w okresie I - V 2024 

r., a w roku poprzednim 20 przypadków). 

➢ wzrost zachorowań na krztusiec - 59 przypadków (21 zachorowań w poprzednim okresie, a 

w roku 2023 - 3 przypadki), 

➢ wzrost zachorowań na salmonellozę 18-zachorowań (11 przypadków w okresie I - V 2024 r., 

a w roku poprzednim 14 zachorowań), 

➢ 9 zachorowań na gruźlicę, 

➢ nie zarejestrowano zachorowań na grypę potwierdzoną szybkim testem antygenowym. 

 

  Ponadto pracownicy Sekcji Epidemiologii przeprowadzili 19 wywiadów w związku                                    

z pokąsaniem człowieka przez zwierzę (pies, kot, lis, popielica), w 6 przypadkach konieczne były 

szczepienia przeciwko wściekliźnie.  

 

  Nie zarejestrowano ognisk epidemicznych w ośrodkach dla cudzoziemców wśród uchodźców z 

Ukrainy, tylko pojedyncze zachorowania 
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1.2 Szczepienia ochronne 

1.2.1 Dystrybucja szczepionek 

W zakresie nadzoru nad szczepieniami ochronnymi w ramach realizowanego programu 

szczepień ochronnych (PSO) przyjęto na stan (stan magazynowy szczepionek) 5679 preparatów 

szczepionkowych,  a wydano do POZ-ów 4638 preparatów. 

 

 

1.2.2 Szczepienia HPV 

W bieżącym okresie sprawozdawczym pracownicy Sekcji Epidemiologii objęli swoim 

zasięgiem także realizację programu szczepień przeciwko ludzkiemu wirusowi brodawczaka (HPV). 

 

Od 1 września 2024 r. szczepienie przeciw ludzkiemu wirusowi brodawczaka (HPV) jest 

szczepieniem zalecanym (zakup objęty finansowaniem przez ministra właściwego do spraw zdrowia) 

dla osób po ukończeniu 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia w schemacie dwudawkowym. W 

powiecie dzierżoniowskim chęć udziału w akcji szczepień p/HPV wyraziło 8 szkół podstawowych 

(zgłoszonych 284 dzieci). Szczepienia realizowane są przy współpracy z przychodniami powiatu 

dzierżoniowskiego. Szczepienia mogą być realizowane w szkole lub w ramach wyjścia do przychodni. 

W powiedzie dzierżoniowskim 5 szkół wyraziło chęć szczepień na terenie szkoły, a 3 szkoły w 

ramach wyjścia do POZ. W związku z tym w 5 szkołach przeprowadzono oględziny gabinetów 

pomocy przedlekarskiej, w których mają się odbyć szczepienia. 

Akcje szczepień na dzień 08.11.2024 r. przeprowadzono w 3 szkołach, gdzie łącznie 

zaszczepiono 149 dzieci. 

 

PSSE

5679 preparaty 
szczepionkowe

POZ

4638 preparaty 
szczepionkowe
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1.3 Powódź 2024 

W ramach akcji powodziowych z magazynu szczepionek Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Dzierżoniowie wydano 40 dawek szczepionek durowo-tężcowych                                

oraz 20 dawek szczepionek p/wirusowemu zapaleniu wątroby typu A,  dedykowanych łącznie 20 

osobom ze straży pożarnej oraz ochotniczej straży pożarnej. Dodatkowo pracownicy Sekcji 

Epidemiologii w ramach ogłoszonej na terenie powiatu dzierżoniowskiego klęski żywiołowej 

wydawali szczepionki p/tężcowe, w tym 23 sztuki szczepionki zostały przekazane do 

Ambulatorium z Izbą Chorych Aresztu Śledczego w Dzierżoniowie dla osadzonych biorących 

udział w akcjach przeciwpowodziowych. 

 

 

 

2. Sekcja Higieny Komunalnej 

2.1 Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej w tym kąpielisk wraz 

z oceną jakości wody 

Sekcja Higieny Komunalnej nadzoruje stan sanitarno-higieniczny licznych miejsc publicznych, 

takich jak np.: pływalnie, kąpieliska, hotele, obiekty noclegowe, zakłady fryzjerskie, zakłady 

kosmetyczne, cmentarze, oraz zakłady pogrzebowe, targowiska, obiekty noclegowe i rekreacyjne itp. 

W zakresie bezpieczeństwa obywateli powiatu dzierżoniowskiego pracownicy Sekcji Higieny 

Komunalnej przeprowadzili od czerwca do października 2024 r. łącznie 87 - kontroli sanitarnych 

obiektów użyteczności publicznej i urządzeń wodociągowych. Stan higieniczno-sanitarny                                                         

w skontrolowanych obiektach oceniono jako dobry.  

Z obiektów użyteczności publicznej jak i zamieszkania zbiorowego w ramach nadzoru 

sanitarnego pracownicy działający z upoważnienia Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Dzierżoniowie pobrali łącznie 47 próbek wody do badań: 

• 26 próbek w kierunku bakterii Legionella – w obiektach użyteczności publicznej tj. w 

szpitalach, obiektach noclegowych i sportowych (pływalnie) - nie zakwestionowano 

żadnej próbki; 

• 116 próbek wody do spożycia (w tym 81 próbek powodziowych) oraz 2 próbki  wody 

z kąpielisk – nie zakwestionowano żadnej próbki; 

• 5 próbek wody z basenów odkrytych – nie zakwestionowano żadnej próbki; 

• 9 próbek z basenów hotelowych – nie zakwestionowano żadnej próbki. 

  W związku z trwającym sezonem ekshumacyjnym (okres od 16 października do 15 kwietnia) 

pracownicy Sekcji Higieny Komunalnej przeprowadzili 6 kontroli ekshumacyjnych mających na 

celu zapewnienie zgodności z obowiązującymi przepisami i standardami sanitarnymi. 
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2.2 Powódź 2024 

  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dzierżoniowie, w związku z zaistniałą sytuacją 

powodziową na terenie powiatu dzierżoniowskiego od dnia 14 września 2024 r. podjął następujące 

działania: 

➢ Nawiązano stałą i bezpośrednią współpracę z burmistrzami/wójtami gmin oraz starostą 

powiatu, aby monitorować sytuację, oceniać stan wód powierzchniowych oraz analizować, 

zagrożenia dla gospodarstw domowych, posesji, studni, zakładów pracy, dróg i mostów., 

➢ Zaopatrzono jednostki terytorialne w preparaty do dezynfekcji studni przydomowych, 

wraz  z instrukcjami o sposobie ich wykorzystania, 

➢ Prowadzono telefoniczne porady dla mieszkańców z terenów dotkniętych powodzią. 

➢ Współpracowano z zarządcami i właścicielami wodociągów w celu zapewnienia 

prawidłowej  jakości wody do spożycia dla ludzi.  Przeprowadzano systematyczne pobieranie 

próbek wody do badań ze stacji uzdatniania wody i punktów na sieci. 

➢ Codziennie, regularnie raportowano sytuację powodziową do Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej we Wrocławiu. 

➢ Publikowano aktualne informacje dotyczące jakości wody do spożycia na stronie 

internetowej oraz na profilu Facebook tutejszej stacji. 

  W związku z powodzią wprowadzono wzmożony nadzór nad ujęciami wodociągowymi w 

powiecie dzierżoniowskim. Pobrano próbki wody do spożycia przez ludzi do badań pod względem 

mikrobiologicznym i fizykochemicznym: 

▪ wodociąg Bielawa – pobrano 12 próbek, 

▪ wodociąg Dzierżoniów – pobrano 5 próbek, 

▪ wodociąg Pieszyce – pobrano 4 próbki (stwierdzono przekroczenie norm mikrobiologicznych 

w studni  w Kamionkach – wyłączono z eksploatacji, po płukaniu i dezynfekcji przedstawiono 

prawidłowe wyniki wody), 

▪ wodociąg Białobrzezie – pobrano 7 próbek, 

▪ wodociąg Sieniawka – pobrano 4 próbki (przekroczenie mikrobiologiczne w punkcie na sieci 

-  po dezynfekcji i płukaniu przyłącza, przedstawiono prawidłowe wyniki wody), 

▪ wodociąg Niemcza – pobrano 2 próbki, 

▪ wodociąg Piława Górna - pobrano 3 próbki, 

▪ wodociąg Kietlin – pobrano 3 próbki, 

▪ wodociąg Stasin – pobrano 2 próbki (stwierdzono przekroczenie norm mikrobiologicznych 

w studni - wodociąg  wyłączono z eksploatacji, po płukaniu i dezynfekcji przedstawiono 

prawidłowe wyniki wody), 

▪ wodociąg Nowa Wieś Niemczańska – pobrano 3 próbki. (przekroczenie norm 

mikrobiologicznych stwierdzono na sieci (gr. coli. 9 NPL/jtk, w badaniu powtórkowym gr. coli 

1 NPL/jtk), przeprowadzono dezynfekcję  i płukanie sieci). 
 

Ponadto w dniu 07.10.2024 r. zarządca wodociągu (Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w 

Niemczy) poinformował o obecności najprawdopodobniej substancji ropopochodnych w 

wodzie, w związku z tym zamknięto ujęcie wody, a dla mieszkańców zapewniono wodę do 

spożycia z beczkowozów. Poinformowano straż, policję i ochronę  środowiska o zaistniałej 

sytuacji. Pobrano do badań próbki wody z ujęcia i ze zbiornika, w kierunku substancji 

ropopochodnych - WWA. Zarządca, opróżnił zbiornik oraz wykonał czyszczenie, a następnie 
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sprawdził jego szczelność. Stwierdzono nieszczelność zbiornika w dniu 11.10.2024 r. 

przystąpiono do jego uszczelnienia, następnie napełniono wodą i zachlorowano. W kolejnych 

dniach zarządcza na bieżąco informował o sytuacji dotyczącej wodociągu oraz przesyłał 

sprawozdania z badań próbek wody (m.in. w ujęciu wody w Nowej Wsi Niemczańskiej nie 

potwierdzono przekroczeń parametru WWA, natomiast przekroczenie przedmiotowego 

parametru wystąpiło w zbiorniku wody, przekroczone zostały parametry fizykochemiczne: 

mętność, żelazo, mangan). W efekcie zarządca wodociągu w ramach działań naprawczych 

dokonał płukania sieci w sposób ciągły, ponieważ woda nadal nie nadawała się do spożycia 

przez ludzi. Ostatecznie w dniu 25.10.2024 r. do Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Dzierżoniowie wpłynęły prawidłowe wyniki badań 

mikrobiologicznych i fizykochemicznych. Tego samego dnia wydano ocenę jakości wody, 

stwierdzając jej przydatność do spożycia. 

▪ wodociąg Przerzeczyn Zdrój „Uzdrowisko” -  pobrano 2 próbki wody, 

▪ wodociąg Piotrkówek – pobrano 1 próbkę wody. (W czasie powodzi przedmiotowy 

wodociąg wyłączony był z powodu zalania, po opadnięciu wód i odpompowaniu, 

oczyszczeniu i dezynfekcji oraz przeprowadzonych badaniach – wznowiono pracę 

wodociągu), 

▪ pobrano również 8 próbek wody w obiektach: agroturystyki, obiektach noclegowych oraz 

pensjonacie. (W dwóch obiektach wykazano zanieczyszczenia mikrobiologiczne wody do 

spożycia. Właściciele po dokonaniu działań naprawczych i przedstawieniu prawidłowych 

wyników jakości wody wznowili działalność). 

  Ponadto w ramach działań związanych ze stanem klęski żywiołowej w powiecie 

dzierżoniowskim pobrano próbki wody z 28 studni przydomowych do badań mikrobiologicznych 

i fizykochemicznych. Na terenie: 

▪ Gminy Pieszyce pobrano do badań wodę z 16 studni w miejscowościach: Rościszów, 

Pieszyce, Piskorzów, Lasocin, Kamionki. W 2 studniach woda była zdatna do spożycia, 

natomiast w pozostałych studniach stwierdzono w wodzie przekroczenia mikrobiologiczne 

(grupa coli, Escherichia coli, Clostridium perfringens, enterokoki) i/lub fizykochemiczne 

(mętność i azotany). Do pobrania pozostała woda z 3 studni. 

▪ Gminy Dzierżoniów pobrano do badań wodę z 7 studni w miejscowościach: Mościsko, 

Nowizna, Piława Dolna, Jodłownik. Wszystkie studnie mają wodę nieprzydatną do spożycia 

w związku z dużymi przekroczeniami mikrobiologicznymi (grupa coli, Escherichia coli, 

Clostridium perfringens, enterokoki) oraz fizykochemicznymi (mętność i azotany). Do 

pobrania pozostała woda z 11 studni. 

▪ Gmina Łagiewniki pobrano 1 studnie w miejscowości: Jaźwina. Woda nieprzydatną do 

spożycia w związku z dużym przekroczeniem mikrobiologicznym (grupa coli) oraz 

fizykochemicznym (azotany). 

▪ Gminy Niemcza pobrano do badań wodę z 4 studni w miejscowościach: Jasinek i Podlesie. 

Wszystkie studnie mają wodę nieprzydatną do spożycia w związku z dużymi przekroczeniami 

mikrobiologicznymi (grupa coli, Escherichia coli, Clostridium perfringens, enterokoki) oraz 

fizykochemicznymi (mętność, azotany, pH). 

▪ Nadal 2 studnie (wskazane w zestawieniu w otrzymanym przez PSSE) nie posiadają 

weryfikacji przygotowania do poboru wody poprzez czyszczenie, wypompowanie                           

i dezynfekcję. Ponadto brak jest danych kontaktowych do właścicieli. 
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Na terenie powiatu dzierżoniowskiego, według pozyskanych informacji pozostała do przebadania 

woda z 16 studni. Tym samym należy nadmienić, że w dniu 05.11.2024 r. Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Dzierżoniowie, otrzymał pismo od Dolnośląskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu, w którym zawarto m.in. wytyczne 

dotyczące dalszej realizacji badań wody, w tym także konieczność oczyszczenia i dezynfekcji 

przydomowych studni przez wyspecjalizowane jednostki. Otrzymane wytyczne uwzględniały także 

zasadność udokumentowania organom Państwowej Inspekcji Sanitarnej przygotowanych studni do 

badań. Zgodnie z treścią pisma, dotychczasowe wyniki badań próbek wody z przydomowych studni 

na obszarach dotkniętych powodzią, wykazały, że woda w większości studni nie spełnia aktualnie 

obowiązujących wymagań sanitarnych, zarówno w zakresie mikrobiologicznym, jak                                             

i fizykochemicznym. Tym samym badania wody nie mogą być prowadzone w studniach, które nie 

zostały uprzednio przygotowane tj. odpowiednio oczyszczone jak i zdezynfekowane. Konieczne jest 

zatem spełnienie następujących warunków: woda ze studni powinna być kilkukrotnie 

odpompowana, a studnia oczyszczona i zdezynfekowana przez wyspecjalizowane jednostki, 

zgodnie z instrukcjami dostępnymi na stronach internetowych organów Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej. Działalność Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Dzierżoniowie 

uzależniona jest od wytycznych otrzymywanych z Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz 

Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej we Wrocławiu. Mając powyższe na względzie 

PPIS w Dzierżoniowie pismem z dnia 07.11.2024 r. poinformował Starostwo Powiatowe oraz 

Urzędy Gminy i Miast na terenie powiatu dzierżoniowskiego o otrzymanych wyżej wytycznych. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dzierżoniowie zwrócił się także z prośbą do 

jednostek samorządu terytorialnego o przekazanie aktualnego zestawienia studni przydomowych 

wraz z dokumentem potwierdzającym wykonanie czyszczenia i dezynfekcji przedmiotowych 

studni. Po otrzymaniu wszystkich zestawień, PPIS w Dzierżoniowie wznowi pobór wody w 

studniach przydomowych, które ucierpiały na skutek powodzi. 

3. Sekcja Higieny Pracy 

3.1 Warunki sanitarno-higieniczne środowisk pracy 

Pod nadzorem Sekcji Higieny Pracy znajduje się 395 obiektów/zakładów pracy w powiecie 

dzierżoniowskim. Wśród nich wyróżnia się: 

• 110 zakładów pracy, w których występują czynniki rakotwórcze (substancje 

chemiczne, pył drewna, promieniowanie rentgenowskie, krzemionka krystaliczna - 

frakcja respirabilna), 

• 21 zakładów pracy stosujących prekursory narkotyków, 

• 28 zakładów wprowadzających do obrotu produkty biobójcze, 

• 126 zakładów w których występują szkodliwe czynniki biologiczne, 

• 265 zakładów z obowiązkami wynikającymi z rozporządzenia REACH (48 

dystrybutorów, 8 formulatorów i 209 dalszych użytkowników substancji i mieszanin 

chemicznych), 

• 37 zakładów wprowadzających do obrotu produkty kosmetyczne (4 producentów, 33 

dystrybutorów). 

 

Sekcja Higieny Pracy w okresie od 1 czerwca do 31 października 2024 r. przeprowadziła łącznie 

78 kontroli w 75 obiektach. W 13 zakładach stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

▪ brak badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy,  
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• zły stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń, 

• nieprawidłowa ocena ryzyka zawodowego,  

• brak stanowiskowych instrukcji bhp, 

• brak informacji o substancjach chemicznych, ich mieszaninach, czynnikach lub 

procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 

 

Wskutek stwierdzonych uchybień wydano 15 decyzji merytorycznych, mających na celu 

wyegzekwowanie usunięcia nieprawidłowości oraz 4 decyzje z wydłużeniem terminu usunięcia 

nieprawidłowości. 

Przeprowadzano również instruktaże dla pracodawców w zakresie wypełniania druków dot. 

czynników lub procesów o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym -  zarówno 

osobiście jak i telefonicznie. 

 

 

 

3.2 Produkty biobójcze, produkty kosmetyczne, środki zastępcze, 

prekursory narkotyków oraz substancje i mieszaniny chemiczne 

Pracownicy Sekcji Higieny Pracy w okresie od czerwca do października 2024 r. prowadzili 

wzmożony nadzór nad produktami biobójczymi z grupy 14 i 18 – w tym rodentycydami, 

insektycydami oraz produktami grupy 2  takimi jak dezynfektanty i algicydy wykorzystywane do 

dezynfekcji i zabezpieczania basenów kąpielowych.  Kontrola tych produktów jest kluczowa dla 

zapewnienia ich bezpiecznego stosowania przez użytkowników, szczególnie ze względu na 

bezpośrednie narażanie na kontakt z substancjami o wysokiej toksyczności. 

Przeprowadzono 6 kontroli u 5 dystrybutorów oraz w 1 zakładzie świadczącym usługi 

dezynfekcji, dezynsekcji i deratyzacji. Wszystkie kontrole bez nieprawidłowości. 

 

W omawianym okresie pracownicy powyższej Sekcji przeprowadzili 2 kontrole w zakresie 

oceny realizacji wymogów dot. wprowadzania do obrotu produktów kosmetycznych zgodnie z 

obowiązującymi przepisami (1 -producent, 1-dystrybutor). Przeprowadzone kontrole wykazały 2 

uchybienia, wydano 2 decyzje merytoryczne w zakresie uzupełnienia dokumentacji GMP oraz 

błędnych etykiet wprowadzanych produktów kosmetycznych. 

 

Ponadto przeprowadzono również 1 kontrolę u producenta substancji i mieszanin 

chemicznych pod kątem obowiązków wynikających z rozporządzenia REACH (rejestracja 

importowanych substancji). 

. 

3.3 Choroby zawodowe 

Do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Dzierżoniowie wpłynęły 3 zgłoszenia 

podejrzeń w sprawach chorób zawodowych: 

• 2 podejrzenia dot. zespołu cieśni w obrębie nadgarstka (poz. 20.1) 

• 1 podejrzenie dot. choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa – borelioza 

(poz. 26). 
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  Wydano 2 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej: 

• zespołu cieśni w obrębie nadgarstka prawego i lewego (20.1)- 1 osoba, 

• choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa -COVID-19 (poz. 26). 

 

  Wydano 2 decyzje o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej dot.: 

• zespołu cieśni w obrębie nadgarstka (20.1) – 2 osoby. 

 

3.4 Radon 

Pracownicy Sekcji Higieny Pracy w dalszym ciągu edukują i udzielają informacji o obowiązku 

przeprowadzenia pomiaru radonu dla kierowników jednostek wykonujących działalność, w której 

występują miejsca pracy: zlokalizowane wewnątrz pomieszczeń na poziomie parteru lub piwnicy na 

terenach, na których średnioroczne stężenie promieniotwórcze radonu w powietrzu może przekroczyć 

poziom odniesienia (dot. miejsc pracy wewnątrz pomieszczeń oraz pomieszczeń przeznaczonych na 

pobyt ludzi). Na bieżąco rejestrowane są  dane obiektów, które przeprowadziły pomiary i przekazały 

wyniki pomiarów poziomu stężenia radonu. Obecnie brak obiektów na terenie powiatu 

dzierżoniowskiego z przekroczeniami poziomu odniesienia stężenia radonu (powyżej 300 Bq/m3). 

3.5 Powódź 2024 

W związku z intensywnymi opadami deszczu, które miały miejsce we wrześniu 2024 roku, na 

terenie powiatu dzierżoniowskiego doszło do licznych podtopień oraz zalań, w tym zakładów pracy. 

Trzy zakłady pracy zostały podtopione i były zamknięte do czasu oczyszczenia i dezynfekcji. W 

reakcji na zaistniałą sytuację powodziową, pracownicy Sekcji Higieny Pracy przeprowadzili 

szczegółowe kontrole w 3 zakładach pracy (Magazyn Wyrobów Gotowych, Zakład Produkcyjny, 

Lakiernia). Po uzyskaniu informacji o ponownym otwarciu zakładów, pracownicy sekcji Higieny 

Pracy, przeprowadzili kontrole pod kątem warunków pracy zatrudnionych pracowników. W trakcie 

przeprowadzonych kontroli ustalono, że: 

1. Pierwszy Zakład Magazyn Wyrobów Gotowych - został podtopiony. Woda znajdowała 

się na wysokości około 10 cm na hali zakładu.  Magazynowany towar/produkt nie został 

zalany wodą, ułożony był w wysokich kontenerach. Zakład został doprowadzony do 

porządku. Nie stwierdzono naruszeń higieniczno-sanitarnych. 

2. Drugi Zakład Produkcyjny - został podtopiony. Woda znajdowała się na wysokości 

około 20 cm na hali zakładu.  Produkty znajdowały się na paletach nie zostały zalane 

wodą. Część maszyn które uległy uszkodzeniu, zostały wyłączone z użytku. Do sprzątania 

został wykorzystany preparat myjący CLEAMEN 122. Zakład został doprowadzony do 

porządku. Nie stwierdzono naruszeń higieniczno-sanitarnych. 

3. Trzeci zakład Lakiernia Proszkowa - został podtopiony. Woda znajdowała się na 

wysokości około 100 cm w pomieszczeniu biurowym oraz w pomieszczeniach zaplecza 

higieniczno-sanitarnego z uwagi na położenie tej części zakładu równo z poziomem 

gruntu. Hale produkcyjne usytuowane są wyżej na poziomie dwóch stopni, woda sięgała 

tam do ok. 20 cm.  Część maszyn, która uległa uszkodzeniu, została wyłączona z użytku. 

Po osuszeniu   i sprawdzeniu maszyn zalanych w mniejszym stopniu, praca odbywała się 

normalnie. Do sprzątania zostały wykorzystane preparaty ogólnie dostępne między innymi 

DOMESTOS. Zakład został doprowadzony do porządku. Zakład był nieczynny ok. 

tygodnia po powodzi. Nie stwierdzono naruszeń higieniczno-sanitarnych. 
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             Podsumowując, wszystkie kontrolowane zakłady wznowiły w pełni działalność, 

zapewniając pracownikom warunki pracy zgodne z obowiązującymi przepisami. 

 

4. Sekcja Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia 

4.1 Działania Sekcji Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia 

Od 01 czerwca do 31 października 2024 roku na terenie powiatu dzierżoniowskiego, 

realizowano zadania z zakresu zdrowia publicznego oraz promocji zdrowia.  W ramach tych działań 

podjęto następujące czynności:  

▪ Bieżący nadzór sanitarny nad przestrzeganiem wymagań higienicznych                                     

i zdrowotnych w placówkach oświatowo-wychowawczych, opiekuńczo 

wychowawczych, placówkach pracy pozaszkolnej, placówkach praktycznej nauki 

zawodu, szkołach wyższych. Skontrolowano 16 placówek (w tym 2 żłobki,                                 

8 przedszkoli, 4 szkoły podstawowe, 1 szkołę ponadpodstawową, 1 specjalny ośrodek 

szkolno-wychowawczy).  

 

Podczas kontroli oceniano: 

✓ stan sanitarny i techniczny obiektów, 

✓ certyfikację sprzętu, 

✓ zasady ergonomii, 

✓ infrastrukturę do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, 

✓ profilaktyczną opiekę zdrowotną, 

✓ procedury postępowania dot. bezpieczeństwa i zdrowia dzieci w tym procedurę 

postępowania w przypadku wystąpienia wszawicy. 

 

▪ Bieżący nadzór sanitarny nad placówkami wypoczynku letniego, obejmujący                              

24 kontrole obiektów w różnych formach wypoczynku: 

⎯ 11 turnusów w formie wyjazdowej, w których uczestniczyło łącznie 429 osób; 

⎯ 13 turnusów w miejscu zamieszkania, w których uczestniczyło łącznie 306 osób. 

 

Podczas kontroli obiektów wypoczynkowych weryfikowano dokumentację kadry, 

potwierdzając kwalifikacje, oraz karty uczestników. Dokonywano oględzin 

pomieszczeń i miejsc do uprawiana sportu i rekreacji, z których korzystali uczestnicy 

wypoczynków. 

 

Wszystkie skontrolowane turnusy wypoczynkowe funkcjonowały zgodnie                             

z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego. Organizatorzy wypoczynków 

zapewnili uczestnikom wypoczynku bezpieczne i higieniczne warunki pobytu. Podczas 

trwania wypoczynku letniego na terenie powiatu dzierżoniowskiego nie stwierdzono 

zachorowań oraz zatruć pokarmowych. 

 

Ponadto podczas kontroli wypoczynków letnich pracownicy Sekcji Zdrowia 

Publicznego i Promocji Zdrowia w ramach akcji „Bezpieczne wakacje” wspólnie            
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z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji i Państwowej Straży Pożarnej w 

Dzierżoniowie przeprowadzali prelekcje obejmujące m.in.: 

⎯ temat bezpiecznych wakacji, 

⎯ zasady ochrony skóry przed słońcem,  

⎯ bezpieczeństwo spędzania czasu nad wodą oraz w lesie,  

⎯ ochronę przed kleszczami, 

⎯ substancjach psychoaktywnych. 

 

▪ Ocena dotycząca przygotowania placówek nauczania do nowego roku szkolnego 

2024/2025.  W ramach oceny przeprowadzono 9 kontroli sanitarnych w: 

⎯ 6 szkołach podstawowych, 

⎯ 1 zespole szkolno-przedszkolnym, 

⎯ 1 zespole szkół, 

⎯ 1 liceum ogólnokształcącym. 

 

Kontrole koncentrowały się przede wszystkim na przygotowaniu szkół ze względu na 

stan sanitarny i techniczny budynków. Sprawdzano również etapy prowadzonych prac 

budowlanych, remontowych, konserwatorskich i porządkowych oraz ich przełożenie 

na bezpieczeństwo zdrowotne uczniów. W  trakcie kontroli trwały prace porządkowe 

takie jak porządkowanie pomieszczeń, mycie ścian i podłóg, porządkowanie terenu 

wokół szkoły oraz malowanie szafek uczniów, odświeżanie ścian. 

 

W 2 skontrolowanych placówkach ze względu na szeroki zakres prac remontowo-

budowlanych prace kontynuowane będą w ciągu roku szkolnego z zapewnieniem, 

że teren prac będzie należycie oznakowany, oświetlony i zabezpieczony ogrodzeniem 

uniemożliwiającym dostęp uczniom, w przypadku zapylenia zabezpieczony kurtynami 

przeciwpyłowymi. Wykonywane prace nie będą stanowiły zagrożenia dla zdrowia i 

bezpieczeństwa uczniów i pracowników. Dyrektorzy szkół zapewnili, że najbardziej 

uciążliwe prace będą wykonywane po godzinach zajęć dydaktycznych lub weekendy.  

 

4.2 Program szczepień przeciwko HPV 

W sierpniu br. do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Dzierżoniowie wpłynęła 

informacja dotycząca koordynacji powszechnego programu szczepień przeciw wirusowi 

brodawczaka ludzkiego (HPV), realizującego założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej 

na lata 2020-2030. 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dzierżoniowie pismem własnym z dnia 

02.09.2024 r. poinformował 25 Dyrektorów Szkół Podstawowych w powiecie o rozpoczęciu 

programu szczepień.  W piśmie przedstawiono zasady organizacyjne, a także zachęcono placówki do 

aktywnego udziału w programie oraz promocji szczepień wśród rodziców i opiekunów.  

Kluczową rolę w koordynacji programu pełnili wyznaczeni pracownicy z Sekcji Zdrowia 

Publicznego i Promocji Zdrowia oraz Sekcji Epidemiologii. Odpowiadali za kontakt ze szkołami, 

zbierali na bieżąco dane o liczbie zainteresowanych uczniów oraz udzielali szczegółowych informacji 
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na temat programu. W wyniku tych działań 8 szkół podstawowych zgłosiło udział w programie, 

deklarując zaszczepienie 284 uczniów. 

Tak jak wskazano na wstępie niniejszej oceny od 1 września 2024 r. szczepienie przeciw HPV 

jest szczepieniem zalecanym dla dzieci  w wieku od 9 do 14 lat, realizowane w schemacie 

dwudawkowym. Do dnia 08.11.2024 r. akcje szczepień odbyły się w 3 szkołach, obejmując łącznie 

149 dzieci. 

  

4.3 Powódź 2024 

W związku z ogłoszonym stanem klęski żywiołowej wywołanej intensywnymi opadami 

deszczu (powódź), pracownik Sekcji Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia zidentyfikował                         

2 przypadki potopień/zalań w obiektach znajdujących się pod nadzorem (w jednej ze Szkół 

Podstawowych w Dzierżoniowie oraz w Szkole Podstawowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego                            

w gminie wiejskiej Dzierżoniów). Informacje te zostały potwierdzone podczas wizytacji w obu 

placówkach. 

W Szkole Podstawowej w Dzierżoniowie zalaniu uległy głównie pomieszczenia znajdujące się 

w podpiwniczeniu, które nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia i życia uczniów oraz funkcjonowania 

placówki. Natomiast w Szkole Podstawowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w gminie wiejskiej 

Dzierżoniów) zalaniu uległ teren umożlwiający dotarcie do szkoły. 

Ponadto  ze względu na alarm powodziowy obowiązujący we wrześniu na terenie powiatu 

dzierżoniowskiego oraz związane z nim zagrożenia bezpieczeństwa uczniów i pracowników placówek 

oświatowych Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dzierżoniowie pozytywnie zaopiniował 

zamiar Wójta Gminy Dzierżoniów o zawieszeniu zajęć na czas określony w 6 placówkach oraz 

organizację i prowadzenie zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość na czas 

określony w 1 placówce.   

 

5. Sekcja Bezpieczeństwa Żywności 

5.1 Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia i przedmiotów użytku 

Głównym celem działania sekcji Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Dzierżoniowie jest nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym 

żywności produkowanej i wprowadzanej do obrotu na terenie powiatu dzierżoniowskiego. Zadanie to 

realizowane jest poprzez prowadzenie urzędowych kontroli żywności w zakresie spełnienia 

obowiązujących wymagań higieniczno-sanitarnych oraz pobieranie próbek środków spożywczych do 

badań laboratoryjnych. Nadzór prowadzony jest w oparciu o obowiązujące podstawy prawne, 

wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego oraz analizę zagrożeń w powiecie. Prowadzone działania 

dotyczą:  

• oceny warunków sanitarno – higienicznych produkcji i sprzedaży żywności, transportu 

środków spożywczych oraz  produkcji i sprzedaży materiałów i wyrobów do kontaktu z 

żywnością;  
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• oceny jakości zdrowotnej produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności, 

materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością, próbek żywności pobieranych w 

ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu żywności; 

• oceny sposobu żywienia w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego tj. w żłobkach, 

przedszkolach, szkołach, szpitalach, domach opieki społecznej, zakładach opiekuńczo-

leczniczych itp.; 

• monitorowania wycofanej z obrotu żywności i przedmiotów użytku w ramach systemu 

wczesnego ostrzegania o pojawiających się produktach niebezpiecznych na rynku 

(system RASFF); 

• nadzoru nad suplementami diety wprowadzanymi do obrotu przez Internet; 

• prowadzenia oceny bezpieczeństwa wód butelkowanych, w szczególności warunków 

przechowywania oraz znakowania, w sezonie letnim (czerwiec-wrzesień); 

• realizowania Planu działania na rok 2024 dotyczącego produkcji pierwotnej żywności 

pochodzenia roślinnego we współpracy z innymi Inspekcjami, zgodnie z 

Porozumieniem z 22.12.2020 r. zawartym pomiędzy GIS, GIORiN oraz GIOŚ; 

• prowadzenia oceny bezpieczeństwa żywienia zbiorowego, w tym w zakładach małej 

gastronomii, w miejscowościach turystycznych w okresie wzmożonego ruchu 

turystycznego w sezonie letnim; 

• rozpatrywania zgorszeń ludności dotyczących nieprawidłowości stwierdzonych przy 

obrocie i produkcji żywności; 

• nadzoru nad sprzedażą mięsa oraz odpadami gastronomicznymi w związku z ASF; 

• nadzoru nad zakazem sprzedaży napojów z dodatkiem tauryny i kofeiny (napojów 

energetycznych) osobom poniżej 18. roku życia; 

• nadzoru nad identyfikacją pochodzenia oleju słonecznikowego wykorzystywanego w 

zakładach przetwórstwa spożywczego i w punktach gastronomicznych ze względu na 

możliwość wykorzystywania na cele spożywcze oleju słonecznikowego 

wprowadzanego do obrotu na cele techniczne; 

• zwracanie szczególnej uwagi w ramach bieżącego nadzoru na wszelkie produkty 

pochodzenia ukraińskiego;  

• nadzoru nad obrotem grzybami. 

 

  Poniższa tabela przedstawia dane statystyczne związane z nadzorem prowadzonym przez 

Sekcję Bezpieczeństwa Żywności. 

Liczba obiektów pod nadzorem na koniec października 2024 r. 1288 

Liczba przeprowadzonych kontroli 319 

Liczba skontrolowanych obiektów 282 

Liczba obiektów, w których stwierdzono nieprawidłowości 87 

Liczba wydanych decyzji merytorycznych 123 

Liczba wydanych decyzji zatwierdzających 44 

Liczba decyzji unieruchamiających zakład 4 

Liczba decyzji wykreślających obiekt z rejestru zakładów 10 

Liczba decyzji płatniczych 121 
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Liczba nałożonych mandatów 63 

- na kwotę 20 700 zł 

W okresie czerwiec-październik 2024 r. zgodnie z planem pobierania próbek do badania w 

ramach urzędowej kontroli i monitoringu w 2024 roku pobrano do badania łącznie 104 próbki, w 

tym 1 próbkę materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością. Pod względem znakowania oceniono 

92 próbki tj.: 

• 8 próbek suplementów diety, 

• 7 próbek środków spożywczych przeznaczonych dla określonych grup,  

• 77 środków spożywczych ogólnego spożycia. 

Próbki zbadano w następujących kierunkach: zawartości metali ciężkich, mikrobiologii, 

pestycydów, substancji dodatkowych, azotanów, glutenu, nadchlorynu, barwników grupy Sudan, 

mikotoksyn, jodu w soli, 3-MCPD, zawartości witamin i składników mineralnych, WWA, 

akryloamidu, parametrów jełczenia, karbaminianu etylu, antybiotykooporności, migracji specyficznej 

oraz znakowania. W jednej pobranej próbce do badań mikrobiologicznych stwierdzono obecność 

bakterii Salmonella spp. w związku z czym wystosowano powiadomienie w systemie RASFF. 

Ponadto zakwestionowano 3 próbki suplementów diety: 

• dwie ze względu na nieprawidłowe oznakowanie, w związku z czym wystosowano 

pismo z informacją do stacji, na terenie której znajduje się producent kwestionowanego 

suplementu diety; 

• jedną ze względu na zaniżoną zawartość kofeiny, w związku z czym wystosowano 

pismo informujące o zaistniałej sytuacji do producenta zakwestionowanego suplementu 

diety oraz do PSSE, na terenie, której znajduje się producent kwestionowanego 

suplementu diety. 

W ramach nadzoru nad suplementami diety, środkami spożywczymi dla określonych grup oraz 

żywnością wzbogacaną wprowadzaną do obrotu przez Internet przeprowadzono ocenę prezentacji 

i reklamy łącznie 5 suplementów diety – nieprawidłowości nie stwierdzono. 

Sekcja BŻ każdorazowo po otrzymaniu zgłoszenia w ramach systemu RASFF podejmuje 

działania na terenie powiatu dzierżoniowskiego mające na celu wycofanie i nadzór nad wycofaniem 

niebezpiecznych środków spożywczych lub przedmiotów użytku z obrotu.  

W okresie od czerwca do października 2024 r. wpłynęło 8 informacji związanych z wnioskami 

ludności, 2 z nich były zasadne. W większości wnioski przesyłane były do stacji drogą mailową bez 

podania wymaganych danych. W takich przypadkach wystosowywano pisma o uzupełnienie danych. 

W sytuacji, kiedy wnioskodawca uzupełnił wymagane dane w każdym przypadku był informowany 

pisemnie o wynikach kontroli. Zgłoszenia dotyczyły m.in. 

• wprowadzania do obrotu środków spożywczych przeterminowanych, 

• niewłaściwej wentylacji w zakładzie małej gastronomii, 

• stwierdzenia martwego owada w zupie podanej w stołówce zakładowej, 

• niewłaściwej jakości środków spożywczych (zapiekanki, hot-dog, pierogi) 
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• niewłaściwego stanu sanitarnego zakładu, 

• obecność szkodników (myszy) w markecie. 

We wszystkich przypadkach na osoby odpowiedzialne za stwierdzone nieprawidłowości 

nałożono mandaty karne oraz wszczynano postępowanie administracyjne. W przypadku dwóch 

zakładów (marketu i zakładu małej gastronomii) w wyniku działań kontrolnych stwierdzono bardzo 

zły stan sanitarno-porządkowy zakładu, w wyniku czego wydano decyzje o niezwłocznym 

unieruchomieniu zakładu.. 

Ponadto dokonano 2 zgłoszeń anonimowych dotyczących wprowadzania do obrotu środków 

spożywczych o niewłaściwej jakości zdrowotnej oraz prowadzenia nielegalnej działalności 

gastronomicznej. W obu przypadkach zgłoszenia nie potwierdziły się.   

W dniach 01-02.06.2024 r. na terenie Jeziora Bielawskiego, ul. Wysoka 1 w Bielawie odbyła 

się impreza masowa artystyczno-rozrywkowa pod nazwą „DNI BIELAWY 2024”, w związku z tym 

przedstawiciele PPIS w Dzierżoniowie przeprowadzili kontrole sanitarne  punktów gastronomicznych 

biorących udział w tej imprezie. Przeprowadzono łącznie 4 kontrole. W 1 przypadku stwierdzono 

nieprawidłowości polegające na braku orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych 

pracowników biorących udział przy produkcji. Ponadto stwierdzono przechowywanie mrożonych 

frytek poza urządzeniem mroźniczym w temperaturze otoczenia (18,10C) , w związku z czym na 

osoby odpowiedzialne nałożono mandaty karne i wszczęto postepowanie administracyjne. 

W dniach 09-10.08.2024 r. na terenie przy Jeziorze Bielawskim (Camping Sudety), ul. Wysoka 

1 w Bielawie odbyła się impreza masowa artystyczno-rozrywkowa pod nazwą „Regałowisko Reggae 

Rock Festiwal 2024” w związku z tym przedstawiciele PPIS w Dzierżoniowie przeprowadzili kontrole 

sanitarne  punktów gastronomicznych biorących udział w tej imprezie. Przeprowadzono łącznie 5 

kontroli, w 2 przypadkach stwierdzono nieprawidłowości polegające na  braku dopływu ciepłej wody 

przy umywalce do mycia rąk, nieprawidłowe przechowywanie środków spożywczych wymagających 

warunków chłodniczych (otwartego mleka, kiełbasy), braku orzeczeń lekarskich pracowników 

biorących udział przy produkcji, złego stanu sanitarnego zakładu, w związku z czym na osoby 

odpowiedzialne nałożono mandaty karne i wszczęto postepowanie administracyjne. Ponadto w 

jednym przypadku stwierdzono, że foodtruck nie został zgłoszony do właściwego państwowego 

inspektora sanitarnego i nie posiadał decyzji o zatwierdzeniu zakładu oraz wpisu do rejestru zakładów 

podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości podczas kontroli obiektów nie będących pod 

nadzorem PPIS w Dzierżoniowie wystosowywano pisma z informacjami o wynikach kontroli do 

właściwych terenowo państwowych powiatowych inspektorów sanitarnych. 

5.2 Powódź 2024 

We wrześniu br. powiat dzierżoniowski nawiedziły intensywne opady deszczu, w efekcie 

których doszło do miejscowych zalań i podtopień. W związku z tym sekcja BŻ podjęła działania 

kontrolne obiektów, które mogły ucierpieć w wyniku powodzi. Wytypowano 34 obiekty, w których 

przeprowadzono kontrole pod kątem podtopienia lub zalania. W 2 zakładach stwierdzono 

podtopienie pomieszczeń piwnicznych tj. w przedszkolu w Bielawie oraz w szkole podstawowej w 

Dzierżoniowie. W związku z tym, że w pomieszczeniach piwniczych znajdowały się również 
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pomieszczenia wykorzystywane w ramach prowadzonej działalności związanej z żywieniem w 

przypadku szkoły czasowo ograniczono działalność do produkcji potraw na bazie gotowych 

półproduktów, (brak możliwości korzystania z przygotowalni wstępnej). Obecnie przywrócono już 

funkcjonalność w zakładzie i doprowadzono pomieszczenia do właściwego stanu sanitarno-

technicznego.  W wyniku kontroli przedszkola w Bielawie stwierdzono, że podtopione pomieszczenia 

zostały już osuszone, a w pomieszczeniach trwały prace porządkowe. Aktualnie przywrócono 

funkcjonalność tych pomieszczeń. 

W dniu 19 września 2024 r. przeprowadzono kontrolę sanitarną w sklepie Biedronka w 

Mościsku, który najbardziej ucierpiał podczas powodzi i do którego przez kilka dni nie było 

dojazdu. W trakcie kontroli stwierdzono, że we wszystkich pomieszczeniach zakładu znajdowała się 

woda powodziowa. W wyniku zalania sklep nie był zasilany energią elektryczną. Wszystkie 

urządzenia chłodnicze i mroźnicze oraz komora chłodnicza w magazynie nie działały. W związku z 

powyższym wszystkie środki spożywcze wymagające przechowywania w warunkach 

chłodniczych/mroźniczych przechowywane były w sposób niezgodny z wymaganiami producenta. W 

całym sklepie stwierdzono na posadzce namoknięte, zabrudzone, uszkodzone środki spożywcze, 

materiały i wyroby do kontaktu z żywnością oraz inne artykuły m.in. chemię gospodarczą, kosmetyki, 

karmy dla zwierząt, art. przemysłowe, leki dopuszczone do ogólnej sprzedaży. W związku z tym 

wydano decyzję o nakazie wycofania z obrotu środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów do 

kontaktu z żywnością, która została wykonana. Strona pismem poinformowała o zamknięciu ww. 

sklepu. Do dnia dzisiejszego sklep nie zwrócił się do PSSE w Dzierżoniowie z informacją o 

wznowieniu działalności. 

W ramach nadzoru nad zakładami posiadającymi własne ujęcia wody po powodzi sekcja 

Higieny Komunalnej pobierała do badań wodę z tych ujęć. W jednym zakładów żywienia zbiorowego 

w Lasocinie sierdzono przekroczenie w wodzie najwyższych dopuszczalnych wartości wskaźników 

bakteriologicznych tj. liczby bakterii grupy coli w 100 ml wody – 20 NPL/100 ml, liczby 

mikroorganizmów w temp. 22oC w 1ml wody – 262 jtk/1ml, liczby bakterii Clostridium perfringens 

(łącznie ze sporami) w 100 ml wody - 14 jtk/100 ml oraz liczby enterokoków kałowych w 100 ml 

wody – 1 jtk/100 ml. Obecność tych bakterii w wodzie pitnej jest niezgodna z Rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi (t.j. Dz.U. 2017, poz. 2294). Stwierdzenie w wodzie ww. bakterii świadczyło o jej 

zanieczyszczeniu fekalnym oraz bakteriami chorobotwórczymi. Ponieważ woda ta nie nadawała się 

do innych celów niż sanitarne, a zakład nie posiadł innego ujęcia wody pitnej konieczne było 

natychmiastowe unieruchomienie ww. obiektu. Właściciel zakładu podjął natychmiastowe działania 

w celu przywrócenia właściwej jakości wody. Po uzyskaniu prawidłowych wyników 

mikrobiologicznych wody zakład po decyzji PPIS w Dzierżoniowie wznowił prowadzenie 

działalności 

 

6. Podsumowanie 

W okresie od czerwca do października 2024 r. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Dzierżoniowie zrealizowała szereg działań, które przyczyniły się do poprawy stanu sanitarno-

higienicznego na terenie powiatu dzierżoniowskiego.  



19 

 

Kluczowe obszary działań obejmowały nadzór nad chorobami zakaźnymi, zapewnienie 

bezpieczeństwa sanitarnego w placówkach oświatowych, zakładach pracy i obiektach żywnościowych 

oraz skuteczne interwencje w czasie powodzi.  

Dzięki podjętym działaniom mieszkańcy powiatu mogą liczyć na wysokie standardy 

higieniczne, a sam powiat dzierżoniowski pozostaje w zgodzie z przepisami sanitarnymi, zapewniając 

obywatelom bezpieczne warunki życia i pracy. 

 

Z UPOWAŻNIENIA 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Dzierżoniowie (Dyrektora PSSE) 

Kierownik Oddziału Nadzoru Sanitarnego 

mgr Agnieszka Kula 

(pismo wydane w postaci elektronicznej, podpisane 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym) 
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